АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНШАЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________ № _____________

В рамках реализации муниципальной программы «Комплексные меры
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»,
утвержденной постановлением администрации Тоншаевского муниципального
района Нижегородской области от 25 декабря 2018 г. № 559, администрация
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план работы антинаркотической комиссии Тоншаевского
муниципального округа Нижегородской области на 2026 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления С.Ю.Стремин

Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии
Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области на 2026 год

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Тоншаевского муниципального округа
Нижегородской области
от №

План работы
антинаркотической комиссии Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области на 2026 год

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения

1 2 3 4
1. Организационные и правовые меры противодействия немедицинскому употреблению наркотиков

1.1. В целях повышения эффективности взаимодействия субъектов
антинаркотической деятельности проводить заседания муниципальной
антинаркотической комиссии не реже 1 раза в квартал

Антинаркотическая комиссия ежеквартально

1.2. Организовать контроль за реализацией муниципальной
антинаркотической программы/ плана, при необходимости
осуществлять внесение изменений и дополнений в соответствии со
складывающейся наркоситуацией на территории муниципального
образования

Антинаркотическая комиссия по мере необходимости

1.3. Принять участие в проведении мониторинга наркоситуации Антинаркотическая комиссия ежеквартально
1.4. Организовать взаимодействие с общественными объединениями,

занимающимися профилактикой наркомании и социальной
реабилитацией наркозависимых лиц

Антинаркотическая комиссия в течение года

1.5 В рамках проведения предлицензионной процедуры медицинских
организаций принять меры по совершенствованию контроля: За
деятельностью юридических лиц (индивидуальных
предпринимателей), осуществляющих в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации виды деятельности,
связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ
или их прекурсоров

Администрация Тоншаевского
муниципального округа (далее –
администрация), отделение

ОМВД России «Тоншаевское»

в течение года

12

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения

1 2 3 4
2. Мероприятия по снижению предложения наркотических средств, психотропных веществ

2.1. С целью координации и оптимизации деятельности, направленной на
снижение предложения наркотиков, проводить систематический
анализ ситуации в сфере противодействия незаконному обороту
наркотических средств и психотропных веществ

Антинаркотическая комиссия ежеквартально

2.2. Организовать использование передвижного пункта медицинского
освидетельствования ГБУЗ НО «Нижегородский наркологический
диспансер» при осуществлении комплекса мероприятий, направленных
на профилактику немедицинского употребления наркотических
средств и психотропных веществ

Администрация Тоншаевского
муниципального округа (далее –
администрация), отделение

ОМВД России «Тоншаевское»
(по согласованию),

антинаркотическая комиссия,
КДНиЗП

в течение года
по отдельному плану

2.3. Организация и проведение антинаркотических операций «Притон»,
«Мак», «Канал-Невский щит» на территории Тоншаевского
муниципального округа

Администрация, ОМВД России
«Тоншаевское» (по
согласованию),

антинаркотическая комиссия,
КДНиЗП

в течение года
по отдельному плану

2.4. Принимать участие в реализации просветительского проекта «Нет
наркотикам! Я выбираю спорт!»

ОМВД России «Тоншаевское»
(по согласованию), сектор по
развитию спорта, делам
молодежи и защите прав
несовершеннолетних

сентябрь,
ежегодно

2.5. Проводить комплекс мероприятий по профилактике немедицинского
употребления наркотических средств и психотропных веществ в
местах массового досуга населения (дискотеки, ночные клубы и др.).

ОМВД России «Тоншаевское»
(по согласованию),

антинаркотическая комиссия,
КДНиЗП

в течение года

2.6. Организация мероприятий по выявлению наркопритонов. Проведение
обходов обслуживаемых участков, опросов граждан с целью выявления
фактов употребления и незаконного оборота наркотических средств и
психотропных веществ

ОМВД России «Тоншаевское»
(по согласованию)

в течение года

2.7 Проведение мероприятий по выявлению, пресечению ОМВД России «Тоншаевское» в течение года

13

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения

1 2 3 4
административных правонарушений в сфере контроля за легальным
оборотом НС, ПВ и их прекурсоров, предусмотренных ст. 6.16, 19.5
КоАП РФ

2.8 Проводить проверки по месту жительства родителей, состоящих на
учете в органах внутренних дел за употребление наркотических
средств
и психотропных веществ, имеющих несовершеннолетних детей, с
целью выявления фактов вовлечения подростков в противоправную
деятельность, в том числе связанную с незаконным оборотом
наркотиков

ОМВД России «Тоншаевское»,
администрация Тоншаевского

муниципального округа

в течение года

2.9 Осуществлять проверку иностранных граждан, освобождаемых из мест
лишения свободы за преступления в сфере незаконного оборота
наркотических средств и психотропных веществ, в отношении которых
Минюстом России не вынесено распоряжение о нежелательности
пребывания (проживания) в Российской Федерации, на предмет
законности их нахождения на территории РФ

ОМВД России «Тоншаевское»,
ГУФСИН России по

Нижегородской области.

в течение года

2.10 Нацеливать наряды ППС, ДПС ГИБДД, ОВО ВНГ, несущих службу в
системе единой дислокации, на выявление в ходе несения службы на
маршрутах патрулирования, в том числе в местах массового досуга
молодежи, правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков

ОМВД России «Тоншаевское»,
администрация Тоншаевского

муниципального округа

в течение года

2.11 Проведение рейдов в дневное и ночное время для выявления
водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии
наркотического опьянения, с последующим рассмотрением вопроса о
привлечении
к административной ответственности с назначением наказания в виде
лишения права управления транспортным средством

ОМВД России «Тоншаевское» в течение года

2.12 Выявление и административное задержание лиц, обоснованно
подозреваемых в незаконном обороте наркотиков, проведение
медицинского освидетельствования на наличие наркотиков в
организме, составление по результатам проверки протоколов об

ГБУЗ НО «Нижегородский
областной наркологический
диспансер», ОМВД России

«Тоншаевское»

в течение года

14

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения

1 2 3 4
административных правонарушениях

3. Мероприятия, направленные на снижение спроса на наркотики
3.1. Поддержка детских и молодежных объединений, деятельность которых

направлена на пропаганду здорового образа жизни
Администрация в течение года

3.2. Организация и проведение семинаров, «круглых столов» по
профилактике наркомании и алкоголизма, формированию здорового
образа жизни, защите прав и интересов детей и молодежи

Антинаркотическая комиссия,
КДНиЗП, Управление
образования, спорта и
молодежной политики

администрации Тоншаевского
муниципального округа (далее –

Управление образования)

1 раз в полгода

3.3. Обеспечить проведение добровольного тестирования обучающихся в
образовательных учреждениях с целью раннего выявления лиц,
допускающих немедицинское потребление наркотических средств

Управление образования, ГБУЗ
НО «Тоншаевская ЦРБ» (по

согласованию)

по мере необходимости

3.4. Разработать и распространить памятки, буклеты и плакаты по
профилактике незаконного потребления несовершеннолетними
наркотиков

Сектор по развитию спорта,
делам молодежи и защите прав
несовершеннолетних Управления

образования

1 раз в полгода

3.5. Проводить комплекс мероприятий, приуроченных к Международному
дню борьбы с наркоманией; Международному дню борьбы со СПИДом

Сектор по развитию спорта,
делам молодежи и защите прав
несовершеннолетних Управления

образования

июнь, декабрь
ежегодно

3.6. Разработать, внедрить и реализовать проекты и программы,
направленные на формирование у подростков и молодежи позитивной
жизненной позиции и здорового образа жизни

Управление образования в течение года

3.7. Осуществлять поддержку волонтерского движения по профилактике
наркомании

Сектор по развитию спорта,
делам молодежи и защите прав
несовершеннолетних Управления

образования

в течение года

3.8. Организовать проведение муниципального этапа в рамках областного Управление образования, ОМВД ноябрь

15

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения

1 2 3 4
конкурса антинаркотических проектов «Мы выбираем жизнь» России «Тоншаевское»

(по согласованию)
3.9 Организовать и провести совместно с ГБУЗ НО «Нижегородский

областной наркологический диспансер» онлайн-лекции для молодежи
и родителей, направленных на профилактику употребления
психоактивных веществ.

Управление образования 1 раз в полгода

3.10 Организовать и провести совместно с заинтересованными
организациями широкомасштабные антинаркотические акции под
лозунгом «Сообщи, где торгуют смертью», «Дети России-2022»,
«Призывник»

Управление образования, ОМВД
России «Тоншаевское»
(по согласованию)

март-апрель,
октябрь-ноябрь

3.11 Организовать и провести профильные лагерные смены для подростков,
нуждающихся в особой поддержке государства (состоящих на учете в
подразделениях по делам несовершеннолетних и комиссиях по делам
несовершеннолетних и защите их прав)

Управление образования,
КДНиЗП, отдел культуры,

туризма и народно-
художественных промыслов
администрации Тоншаевского
муниципального округа (далее –

отдел культуры)

май-август
ежегодно

3.12 Организовать работу по вовлечению детей и подростков в
систематические занятия физической культурой и спортом по месту
жительства

Управление образования в течение года

3.13 Организовать в печатных и электронных СМИ публикацию
материалов, направленных на пропаганду здорового образа жизни
среди молодежи

Сектор по развитию спорта,
делам молодежи и защите прав
несовершеннолетних Управления

образования

ежеквартально

3.14 Организовать показ кинофильмов и видеопрограмм, направленных на
профилактику наркомании

Сектор по развитию спорта,
делам молодежи и защите прав
несовершеннолетних Управления

образования

ежеквартально

16

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения

1 2 3 4
3.15 Организовать тематические выставки литературы по вопросам

профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни в
библиотечной системе и иных учреждениях культуры

Отдел культуры, МУК «МЦБС» 1 раз в полгода

3.16 Организовать изготовление и размещение социальной рекламы по
пропаганде здорового образа жизни, профилактике наркомании

Сектор по развитию спорта,
делам молодежи и защите прав
несовершеннолетних Управления

образования

в течение года

3.17 Организовать проведение в центрах социального обслуживания семьи
и детей:
- психологических тренингов с подростками;
-профилактических лекций, бесед, показа видеофильмов

ГБУ «Комплексный центр
социального обслуживания
населения Тоншаевского
муниципального округа (по

согласованию)

в течение года

3.18 Оказать содействие временному трудоустройству несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

Сектор по развитию спорта,
делам молодежи и защите прав
несовершеннолетних Управления
образования, КДНиЗП, ГКУ НО
«НЦЗН» Тоншаевский филиал

(по согласованию)

июнь-август

4. Лечение и реабилитация лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества.
4.1. Максимально полно использовать возможности профилактических и

диспансерных осмотров населения, в целях своевременного выявления
несовершеннолетних, употребляющих наркотики

ГБУЗ НО «Тоншаевская ЦРБ» (по
согласованию), КДНиЗП

в течение года

4.2. Активизировать индивидуальную работу с лицами, склонными к
употреблению наркотиков

ГБУЗ НО «Тоншаевская ЦРБ» (по
согласованию), КДНиЗП

в течение года

17

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Срок исполнения

1 2 3 4
4.3. Обеспечить лечение и реабилитацию лиц, страдающих наркотической

зависимостью. В случае невозможности проведения курса лечения и
реабилитации на территории муниципального образования, обеспечить
направление указанной категории лиц в близлежащие больницы и
реабилитационные центры

ГБУЗ НО «Тоншаевская ЦРБ» (по
согласованию), КДНиЗП

по мере необходимости

4.4. С целью закрепления реабилитационных мероприятий оказывать
содействие в трудоустройстве лиц, ранее допускавших немедицинское
употребление наркотиков, и прошедших курс лечения и реабилитации

Администрация, ГКУ НО
«НЦЗН» Тоншаевский филиал

(по согласованию)

по мере необходимости